
diário oficial Nº 34.780  79Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 772 de 18 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1265952 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir Guarnição do Batalhão de Polícia Ambiental (BPA) que 
seguirão em missão oficial de fiscalização e retornar com a GU anterior que 
encerrou missão.
Origem: Belém-PA
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA
Período: 26 a 28/11/2021 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Fábio Fonseca Filgueira – 5950032 – Motorista
José Adilson Aguiar do Vale – 57196345 – Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 734816
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1810/2021-SAGA
Belém, 29 de novembro de 2021

CONSIDERANDO: O Processo n° 2021/1337004, e Mem. N° 109/2021 CC-
V-SEGUP de 22.11.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1607/2021-SAGA de 21.10.2021, 
publicada no DOE n° 34.744 de 22.10.2021, que concedeu férias 
regulamentares ao servidor MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS, MF 
n° 5618118/5, Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro/Santarém, 
2020/2021, no período de 01.12 a 30.12.2021.
RESOLVE: Designar a servidora CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS, MF 
n° 57189267/4, Secretário Secretaria Adjunta, para responder pelo cargo 
de Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro/Santarém, no referido 
período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 735367

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 10/2021-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Racks de 24U, Racks de 5U, para atender as necessi-
dades da Diretoria de Informática, Manutenção e Estatística - DIME/PCPA, 
conforme especificações contidas no Edital.
DATA DA ABERTURA: 14/12/2021.
HORA DA ABERTURA: 09h30
LOCAL: www.gov.br/compras.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrôni-
co www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 29 de novembro de 2021.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 735378

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 249/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador(a) da 
Cédula de Identidade n° 1562036, CPF n° 304.401.902-82, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 
25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
do(a) Senhor(a) WILLIAMS SOUZA DA SILVA, Especialista, inscrito no CPF 
sob o n° 636.676.222-87, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais de Supervisor, no Curso Superior de Tecnologia em Segurança 
Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021-CONSUP, cujo valor total 
é R$ 2.940,00 (dois mil e novecentos e quarenta reais), incluídos todos 
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação 
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047..
Belém/PA, 26 de novembro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 735232

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 250/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador(a) da 
Cédula de Identidade n° 1562036, CPF n° 304.401.902-82, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 
25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
do(a) Senhor(a) SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA SILVA, Especialista, 
inscrito no CPF sob o n° 886.221.262-34, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais de Supervisora, no Curso Superior de Tecnologia 
em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021-CONSUP, 
cujo valor total é R$ 2.940,00 (dois mil e novecentos e quarenta reais), 
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 26 de novembro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 735246

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 250/2021-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 250/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do referido diploma legal.
Belém/PA, 29 de novembro de 2021.
ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - Em exercicio

Protocolo: 735247
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 249/2021-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 249/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 29 de novembro de 2021.
ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - Em exercicio

Protocolo: 735241
.

PORTARIA Nº 1796/2021-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI/PA
PERÍODO: 08 à 15.11.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO, MF: 57059671-5
CB PM LUÍS GUSTAVO DO NASCIMENTO, MF: 57222288-1
SUB TEN PM JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS SALES, MF: 5589134-1
2º TEN PM EUVALDO BEZERRA RAPOZO JÚNIOR, MF: 5938228-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 735263

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação datada no dia 26 de novembro de 2021
Diário Oficial N° 34.777
Protocolo nº 733738

Protocolo: 735335

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/73

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 147252986 a 147252996 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M
02 147253449 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204942 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente documen-
to a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/10/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBE-
DOR(A): Data: 28 /10/2021
Eduardo Sampaio Gomes Leite


